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Marcin BORUTA*

Gerontechnologia jako narzędzie  
w procesie zaspokajania potrzeb 

mieszkaniowych seniorów

Wprowadzenie

Osoby starsze są na polu nauk społeczno-ekonomicznych coraz częściej 
badaną grupą. Wzmożone zainteresowanie seniorami implementuje powsta-
wanie szeregu nowych koncepcji i rozwiązań dotyczących różnych aspektów 
ich życia. Sytuacja ta dotyczy także rynku mieszkaniowego. Istotna część 
rozwiązań odnoszących się do mieszkalnictwa, zrodzonych została w wyniku 
rozwoju gerontechnologii. Paradygmat ten harmonizując dwie dostrzegalne 
we współczesnych społeczeństwach tendencje: starzenie się społeczeństw 
oraz erę cyfrową, kieruje innowacje technologiczne w stronę ambicji, celów 
i potrzeb osób starszych, w tym potrzeb mieszkaniowych. 

Praktyczne wykorzystanie produktów i usług tworzonych w myśl założeń 
gerontechnologii może w wielu indywidualnych przypadkach przyczynić się do 
wydłużenia niezależnego życia osób starszych w dotychczasowym środowisku 
mieszkaniowym. W ujęciu globalnym projektuje się i wdraża liczne rozwią-
zania technologiczne, które odpowiednio osadzone w środowisku domowym 
mogą w dużym stopniu poprawić komfort i bezpieczeństwo funkcjonowania 
seniora. Mając na uwadze perspektywę demograficzną Polski na najbliższe 
lata – szacowany przyrost udziału osób starszych w ogóle populacji, wejście 
w stan mocno zaawansowanej starości demograficznej, wzrost oczekiwanej 
długości życia ludności oraz przewidywany wzrost liczby gospodarstw jedno-
osobowych, należy uznać za zasadne poszukiwanie i przygotowanie rozwiązań 
mieszkaniowych z przeznaczeniem dla seniorów. 

Populację osób starszych cechuje silne zróżnicowanie wewnętrzne. Zróżni-
cowanie to dotyczy m.in. potrzeb, możliwości, aspiracji, upodobań, deficytów 
oraz kondycji psychofizycznej i ekonomicznej [Trafiałek, 2016, s. 213]. Bez 
wątpienia przesłanka ta stanowi podstawę tworzenia szerokiego spektrum 
dostępnych form mieszkalnictwa z przeznaczeniem dla osób starszych. 
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Głównym czynnikiem różnicującym poszczególne formy jest poziom i rodzaj 
dostępnych usług, determinowany w głównej mierze stopniem niezależności 
seniorów. Jak wskazują badania przeprowadzone w 2012 r. przez Centrum 
Badania Opinii Publicznej, polscy seniorzy preferują samodzielne życie (64%) 
oraz wykazują niechęć do zamieszkiwania w formach kolektywnych1 [Brzeski, 
Kirejczyk i Kozłowski, 2014, s. 20]. Badania pokazują, że osoby starsze sto-
sunkowo niechętnie zmieniają swoje obecne miejsce zamieszkania [Gawron 
i in., 2012, s. 112]. Ponadto, warto podkreślić, iż środowisko mieszkaniowe 
stanowi dla nich niezwykle istotny element życia2. W rzeczywistości, potrzeby 
środowiskowe osób starych zbliżone są do potrzeb osób niepełnosprawnych. 
Odpowiednio zaprojektowane środowisko mieszkaniowe może wpływać na 
fizjologiczne, społeczne i funkcjonalne aspekty starzenia się [Carstens, 1985, 
s. 10]. Wzorcowe środowisko mieszkaniowe seniorów powinno maksymalizo-
wać ich niezależność, umożliwiać pełny udział w społeczeństwie, zapewniać 
usługi opieki, stwarzać możliwości do samorealizacji oraz zwiększać poczucie 
godności [Sandhu, 2001, s. 10]. 

Mając na uwadze fundamentalną rolę, jaką pełni mieszkanie w życiu osób 
starszych, celem opracowania jest zarysowanie potencjalnych możliwości 
zastosowania rozwiązań z zakresu gerontechnologii w mieszkalnictwie dla 
seniorów. W niniejszym opracowaniu omówione zostały podstawowe założenia 
srebrnej gospodarki oraz przybliżone podstawowe funkcjonalności i możliwo-
ści zastosowania produktów z zakresu gerontechnologii w mieszkalnictwie. 
Autor poddał pod tym kątem analizie przykład wzorcowego mieszkania dla 
seniorów, które powstało na warszawskich Bielanach.

Gerontechnologia w centrum srebrnej gospodarki

Wydłużający się czas trwania życia oraz zbyt niski współczynnik dziet-
ności postrzegane są jako kluczowe czynniki dokonujących się zmian demo-
graficznych w Polsce. Rozkład wiekowy polskiego społeczeństwa przesunął 
się w ostatnich latach w stronę starszych kohort wiekowych. Zdecydowana 
większość prognoz ekonomicznych wskazuje, iż proces starzenia się będzie 
postępował, zaś odsetek osób starszych w ogóle społeczeństwa będzie wzrastał. 
Występująca transformacja demograficzna wywołuje rosnące zapotrzebowa-
nie na produkty i usługi przeznaczone dla osób starszych. Odpowiedzią na 
wyzwania stawiane przez zmiany demograficzne mogą okazać się założenia 
srebrnej gospodarki. 

1 W przeciwieństwie do seniorów w krajach zachodnich. Autor argumentuje tę sytuację wysoką 
stereotypizacją form kolektywnych oraz niskim udziałem sektora prywatnego mogącego 
dostarczać wyspecjalizowane usługi mieszkaniowe i opiekuńcze na wysokim poziomie.

2 Osoby starsze doświadczające dolegliwości psychofizycznych spędzają w mieszkaniu i jego 
najbliższej okolicy nawet 90% dnia [Strączkowski, 2013, s. 201]. 
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Pojęcie srebrnej gospodarki, jej obszary, etapy i determinanty rozwoju 
coraz częściej stanowią przedmiot zainteresowań naukowców z całego świata. 
Fakt ten implikuje występujące bogactwo definicji i interpretacji wskazanego 
terminu. Dokonując jednak analizy wielu indywidualnych podejść poszczegól-
nych naukowców, wyróżnić można poglądy tożsame dla wielu badaczy. Przede 
wszystkim srebrnej gospodarki nie należy bezpośrednio utożsamiać tylko 
z jednym sektorem, lecz z wieloma już istniejącymi. Stanowi ona zatem szerszą, 
wielosektorową kategorię [Enste, Naegele i Leve, 2008, s. 325–338]. Wśród 
nich wyróżnia się m.in. mieszkalnictwo, informatykę, transport, turystykę, 
telekomunikację, opiekę długoterminową oraz kulturę [Klimczuk, 2011, s. 61]. 

Termin „srebrna gospodarka” stanowi według E. Trafiałek synonim „wzor-
cowej wręcz organizacji gospodarki: otwartej na zmiany, innowacyjnej, alter-
natywnej, regulującej chłonność rynku pracy, konsumpcji i usług adekwatnie 
do przekroju demograficznego i potrzeb społecznych” [Trafiałek, 2016, s. 213]. 
Odpowiednio zaprojektowana kompatybilność państwa, społeczeństwa oraz 
rynku może pozwolić na stworzenie stosownych warunków dla nowych pro-
duktów i usług służących poprawie jakości życia osób starszych. Koncentrując 
swą uwagę na potrzebach i popycie starszej populacji, srebrna gospodarka 
dąży jednocześnie do jej aktywizacji i wspierania samodzielności [Golinowska, 
2012; Szukalski, 2012]. Kierując zasoby gospodarcze w stronę coraz liczniej-
szej populacji osób starszych, wzmocnieniu może ulec siła gospodarki i jej 
konkurencyjność [Trafiałek, 2016, s. 213]. 

Realizacja założeń srebrnej gospodarki wymaga zmiany podejścia do zja-
wiska starzenia się społeczeństw. Traktowanie go wyłącznie w kategoriach 
zagrożenia jest podejściem charakteryzującym przede wszystkim kraje bied-
ne, które nie posiadają wystarczającej siły finansowej do wdrożenia założeń 
srebrnej gospodarki [Zimnoch, 2013]. Srebrna gospodarka może uformować 
się jedynie w krajach rozwiniętych ekonomicznie i dojrzałych demograficznie. 
Chcąc w pełni wykorzystać potencjał rynkowy drzemiący w populacji osób star-
szych, należy świadomie zarządzać przyszłością mając na uwadze minimalizację 
konsekwencji przyszłych ryzyk. Odpowiedni poziom rozwoju ekonomicznego 
pozwala na zmianę postrzegania zjawiska starzenia się społeczeństwa w kie-
runku wyzwania społeczno-gospodarczego, a nawet szansy rozwoju [Ahtonen, 
2012]. Stąd też, w krajach rozwiniętych srebrną gospodarkę uznaje się za pole 
działań strategicznych w dążeniu do poprawy jakości życia ludności i zapew-
nienia trwałego rozwoju społeczno-gospodarczego. Istotne pola działalności 
przedsiębiorstw funkcjonujących w ramach idei srebrnej gospodarki powinno 
stanowić dostarczanie produktów i usług umożliwiających podtrzymanie ak-
tywności zawodowej, kreowanie nieuświadomionych dotąd potrzeb seniorów, 
czy też stosowanie najnowszych technologii [Szukalski, 2012b, s. 3].

Koncepcja srebrnej gospodarki postuluje wzmożone zainteresowanie nie 
tylko osobami należącymi do grupy osób starych, lecz także osobami znajdu-
jącymi się na przedpolu starości oraz grupami, instytucjami i organizacjami, 
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których działalność skierowana jest w stronę seniorów. W literaturze poświę-
conej koncepcji srebrnej gospodarki doszukać się można synonimicznych ter-
minów, takich jak: „srebrny rynek”3 oraz „gospodarka senioralna” [Klimczuk, 
2011, s. 62; Rembiasz, 2015, s. 139]. 

W samym centrum srebrnej gospodarki umiejscowić można gerontechno-
logię, rozumianą jako nowy paradygmat naukowo-badawczy i wdrożeniowy, 
zrodzony w wyniku wzmożonego zainteresowania nowymi technologiami 
w powiązaniu z gerontologią [Klimczuk, 2011, s. 57; Klimczuk, 2013]. Jak 
podaje Rzeczyński, paradygmat ten „(…) konstytuuje się na skrzyżowaniu dróg 
postępowej technologii i zaawansowanego wieku, w interdyscyplinarnym ob-
szarze nauki, w którym technologia kierowana bywa na aspiracje i możliwości 
osób starszych, a jej celem jest badanie, rozwój i projektowanie produktów 
i usług służących zachowaniu dobrego zdrowia, pełnego udziału w życiu 
społecznym i niezależnego bytu. Dziedzina ta zorientowana jest na problemy 
społeczne i środowiskowe ludzi starszych” [Rzeczyński, 2009, s. 86]. Zasto-
sowanie nowych technologii w różnych obszarach życia człowieka starszego 
może znacząco wpłynąć na podniesienie jakości opieki zdrowotnej, miesz-
kalnictwa, środowiska życia, zatrudnienia, transportu, usług informacyjnych 
czy też rekreacji. Rosnące potrzeby opiekuńcze starzejących się społeczeństw 
nie mogą zostać zaspokojone tylko i wyłącznie wzrostem liczby opiekunów. 
Zarówno wśród naukowców, jak i praktyków, pojawiają się coraz częściej 
poglądy, iż jakość życia można znacząco poprawić stosując nowoczesne tech-
nologie, w tym inteligentne domy będące składową odpowiednich rozwiązań 
architektonicznych oraz innowacji technologicznych ułatwiających niezależne 
życie [Bang, Bien i Stefanov, 2004, s. 228]. 

Inteligentne mieszkanie dla seniora

Mieszkalnictwo dla seniorów jest pojęciem złożonym, wymagającym 
zrozumienia kluczowych i charakterystycznych dla przedmiotowego sektora 
terminów oraz definicji. Pojęcie to obejmuje różnorodne formy mieszkalnic-
twa z ograniczeniem wiekowym, występujące zarówno autonomicznie, jako 
pojedynczy obiekt lub zbiór jednorodnych obiektów, jak i w formach wielopo-
ziomowych stanowiących kombinację dwóch lub więcej form zamieszkiwania 
seniorów. Głównym czynnikiem różnicującym poszczególne formy jest poziom 
i rodzaj dostępnych usług determinowany w głównej mierze stopniem nieza-
leżności seniorów. Odpowiednio zaprojektowane i wyposażone inteligentne 
mieszkanie może przyczynić się do rozwiązania wielu problemów zgłaszanych 
przez seniorów. 

3 Termin srebrny rynek jest terminem węższym aniżeli srebrna gospodarka, choć stanowi 
jej integralną część [Trafiałek 2016 s. 214].
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Inteligentne mieszkanie z przeznaczeniem dla osób ze specjalnymi po-
trzebami powinno uwzględniać zróżnicowane wymagania mieszkańców, zaś 
system sterowania zamontowaną technologią powinien cechować się prostotą, 
tj. zachować względnie niewielką liczbę komend. Celem zastosowanych rozwią-
zań jest zapewnienie możliwie wysokiego komfortu i funkcjonalności. Poziom 
zainstalowanych technologii powinien być dostosowany do fizycznych możli-
wości, umiejętności, nawyków oraz pożądanych warunków bezpieczeństwa. 
Inteligentne domy dla osób starszych zyskały uznanie w krajach rozwiniętych. 
W przekroju świata realizowane są liczne projekty badawcze i demonstracyjne 
angażujące uczestników z różnych krajów i specjalności, bowiem odpowiedni 
projekt może powstać jedynie w rezultacie wspólnych wysiłków specjalistów 
z różnych dziedzin. 

Inteligentne domy z przeznaczeniem dla seniorów stanowią jedną z katego-
rii inteligentnych domów [Bang, Bien i Stefanov, 2004, s. 229]. Podstawowym 
celem w projektowaniu inteligentnego domu dla seniorów jest uwzględnianie 
potencjalnych zmian w stanie zdrowia i sposobie funkcjonowania mieszkańców. 
Cel ten należy uznać za zbieżny z ideą starzenia się w miejscu, nawiązującą do 
preferencji seniorów, którzy nie chcą często zmieniać miejsca zamieszkania 
[Bojanowska, 2008, s. 145–146]. 

Na świecie zidentyfikować można przykłady rozmaitych urządzeń za-
stosowanych w inteligentnych domach. Dokonując próby ich klasyfikacji, 
w oparciu o kryterium pełnionych funkcji, wyróżnić można następujące 
grupy urządzeń:

1. Urządzenia służące automatyzacji i kontroli środowiska domowego, 
w tym:

 R automatyzacja sprzętu kuchennego;
 R kontrola oświetlenia i drzwi;
 R kontrola temperatury wewnętrznej oraz wody;
 R urządzenia służące bezpieczeństwu.

2. Urządzenia wspomagające, w tym:
 R urządzenia wspomagające poruszanie się, przenoszenie i podno-

szenie;
 R urządzenia wspomagające nawigację wewnątrz mieszkania;
 R urządzenia wspomagające rehabilitację i aktywność fizyczną. 

3. Urządzenia do monitorowania stanu zdrowia, w tym:
 R monitorowanie ważnych parametrów życiowych;
 R monitorowanie pozycji i zachowań;
 R służące odczytywaniu poleceń i komunikatów z mimiki twarzy;
 R służące zaawansowanej analizie chemicznej.

4. Urządzenia służące wymianie informacji, w tym:
 R służące zdalnej kontroli, nadzorowi, monitoringowi;
 R służące komunikacji wewnętrznej;
 R służące telekomunikacji i dostępowi do informacji.
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5. Urządzenia służące rekreacji, w tym:
 R wirtualna rzeczywistość;
 R roboty [Bang, Bien i Stefanov, 2004, s. 230].

Zastosowanie poszczególnych rozwiązań uzależnione jest od potrzeb miesz-
kańców. Dokonanie prawidłowego wyboru powinno sprzyjać rosnącemu po-
czuciu komfortu, bezpieczeństwa, mobilności oraz kontroli. W odpowiedzi na 
potrzeby starzejących się społeczeństw, na świecie przeprowadzono liczne, 
nowoczesne i innowacyjne projekty inteligentnych domów z przeznaczeniem 
dla seniorów. Wśród nich wyróżniają się projekty, takie jak: GatorTech [Helal 
i in., 2005], Sweet-home [Vacher i in., 2011], czy też projekt USEFIL. 

Wytwory gerontechnologii mogą przybierać kształt mocno zaawansowa-
nych technologicznie urządzeń, bądź sprowadzać się do wprowadzenia mniej 
skomplikowanych zmian do przedmiotów i usług, konstruując je od nowa 
z większymi przyciskami, literami, w bardziej zrozumiałym języku, czy też 
symbolice. Wśród produktów i usług wywodzących się z gerontechnologii, w za-
kresie mieszkalnictwa znaleźć można systemy szybkiego wzywania pomocy, 
detektory dymu dla osób starszych, czujniki upadku oraz zasłabnięć, systemy 
łazienkowe i kuchenne, automatyczne systemy oświetleniowe i drzwiowe, 
podłogi antypoślizgowe i wiele innych [Klimczuk, 2013]. 

Studium przypadku: wzorcowe mieszkanie dla seniorów 
na warszawskich Bielanach

Poszukując mieszkania odpowiednio zaprojektowanego i wyposażonego 
w urządzenia zgodnie z założeniami gerontechnologii, a przy tym możliwie 
łatwego i przyjaznego w obsłudze dla użytkownika, autor niniejszego opraco-
wania dokonał szerokiej analizy rozwiązań i projektów dostępnych na świecie. 
Koncentrując jednak swą uwagę na rynku polskim, do pogłębionej analizy wy-
brane zostało wzorcowe mieszkanie dla seniorów na warszawskich Bielanach. 
Zakładając, iż środowisko życia seniora stanowi nie tylko samo mieszkanie, 
lecz także jego najbliższe otoczenie, autor dokonał podziału przedmiotowego 
projektu analizując zastosowane rozwiązania na poziomie otoczenia, budynku 
oraz samego mieszkania. 

Projekt powstał z inicjatywy architektów A. i J. Cieśli, przy współudziale 
15 firm oferujących w głównej mierze rozwiązania z zakresu ergonomii 
i projektowania wnętrz. Przeprowadzono ponadto szereg konsultacji ze 
specjalistami z różnych branż. Głównym celem autorki projektu było stwo-
rzenie realnych i kompleksowych warunków umożliwiających namacalną 
prezentację rozwiązań mogących uczynić życie osób starszych lub niepeł-
nosprawnych bardziej komfortowym, dając możliwość mieszkania „u sie-
bie” jak najdłużej. Warto podkreślić, iż jest to pierwsza w Polsce tego typu 
inicjatywa mogąca służyć jako miejsce wymiany wiedzy i doświadczeń oraz 
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stanowiąca pole do prowadzenia badań rynkowych i społecznych. Dzięki 
udostępnieniu mieszkania dla zwiedzających, przedsiębiorstwa dostarczające 
produkty z zakresu gerontechnologii mają możliwość promocji i dotarcia do 
określonej grupy docelowej. 

Wzorcowe mieszkanie dla seniorów, które poddano analizie, zlokalizowane 
jest w lewobrzeżnej części miasta Warszawa – na osiedlu Bielany. Chcąc mini-
malizować zjawisko wykluczenia osób starszych, jednocześnie maksymalnie 
podtrzymując ich aktywność społeczną, należy umożliwić seniorom szybkie 
i wygodne poruszanie się po bliższej i dalszej okolicy. Czynnik lokalizacyjny 
przez wielu postrzegany jest jako jeden z nadrzędnych czynników sukcesu 
inwestycji na rynku nieruchomości. W przekroju całej Europy mieszkania 
z przeznaczeniem dla seniorów lokalizowane są w sposób zróżnicowany, przyj-
mując za wiodące w jednym przypadku kryterium dostępności przestrzennej 
zaś w innym kryterium odpowiednich walorów środowiskowych. 

Przedmiotowe mieszkanie, dzięki lokalizacji w bezpośrednim sąsiedztwie 
stacji metra, dostępności przystanków autobusowych, sąsiedztwu Centrum 
Sportu i Rekreacji, basenu, domów kultury, szpitala, Centrum Medycznego, 
małych punktów handlowo-usługowych oraz targowiska zdaje się spełniać 
postulat dostępności przestrzennej kreującej udział seniorów w życiu spo-
łecznym. Istotnym elementem okolicznego krajobrazu jest las Lindego oraz 
rzeka Wisła.

Budynek wizualnie przypomina typowy nowoczesny budynek wielorodzin-
ny, który dzięki wyposażeniu w rampy, szerokie windy, czy miejsca postojowe 
dla osób niepełnosprawnych znajdujące się na parkingu podziemnym oraz na 
zewnątrz budynku, głośnomówiące domofony oraz windy, stał się dostępny 
dla osób niepełnosprawnych oraz tych odczuwających typowe konsekwencje 
zdrowotne związane ze starością. 

Mieszkanie składa się z czterech pomieszczeń: sypialni, łazienki, kuchni 
połączonej z salonem oraz przedpokoju. Autorzy projektu uwzględnili po-
żądane przez osoby starsze cechy konstrukcyjne i wyposażenie mieszkania, 
takie jak: szerokie korytarze (dostępne dla osób poruszających się na wóz-
ku), nisko osadzone włączniki światła, liczne poręcze, brak progów, zasto-
sowanie antypoślizgowych materiałów oraz paneli i obrazów akustycznych, 
wyposażenie w samozamykającą się lodówkę, masywne i stabilne krzesła, 
regulowane pilotem łóżko, specjalistyczne materace, łatwą w obsłudze toaletę 
z funkcją bidetu i suszenia, ruchome wieszaki w szafach, regulowane oświe-
tlenie (natężenie i barwa), czy też ułatwiające siadanie i wstawanie meble. 
Ciekawym rozwiązaniem jest częściowa adaptacyjność łazienki oraz kuchni 
uzyskana dzięki zastosowaniu przestawnych, ruchomych elementów, takich 
jak: umywalka, wieszaki na akcesoria łazienkowe, siedzisko podprysznicowe, 
regulowany i umożliwiający podjazd wózkiem inwalidzkim blat kuchenny 
oraz regulowane szafki wiszące. Inną interesują koncepcją autorów jest za-
montowanie specjalnego przypodłogowego oświetlenia LED, które ułatwia 



32 Marcin BORUTA

nawigację i poruszanie się po mieszkaniu porą wieczorowo-nocną. Rozwiązanie 
to wyklucza konieczność włączania w razie potrzeby nocą światła głównego. 
Należy zauważyć, że nawet najlepsze oświetlenie sztuczne nigdy nie zastąpi 
światła dziennego, dlatego mieszkanie wyposażone jest w duże okna fran-
cuskie eksponowane na stronę południowo-zachodnią. Badania wskazują, iż 
widok na zewnątrz ma dla mieszkańców duże znaczenie i cecha ta powinna 
być brana pod uwagę przy projektowaniu miejsc zamieszkiwania seniorów 
[Ulrich, 1984]. Dostępność świata zewnętrznego nawet dla osób obciążonych 
trudnościami w poruszaniu się jest zapewniona w analizowanym mieszkaniu 
dzięki odpowiedniej wielkości oknom oraz przeszklonym balustradom. Wi-
dok na tereny naturalne oraz plac zabaw dla dzieci może sprzyjać poprawie 
samopoczucia osób, które mają fizycznie ograniczoną możliwość spędzania 
czasu na zewnątrz [Regnier i Denton, 2009, s. 174–176].

Wśród pozostałych zastosowanych urządzeń technologicznych przyjaznych 
wiekowi wyróżnić można m.in.: elektroniczny wizjer, videodomofon, klima-
tyzator, oczyszczacz powietrza oraz płytę indukcyjną z funkcją uruchomienia 
okapu. Wszystkie urządzenia posiadają przyjazny użytkownikowi i łatwy 
w obsłudze interfejs z dużymi przyciskami. 

Autor dokonując opisu wzorcowego mieszkania dla seniorów na war-
szawskich Bielanach bazował w głównej mierze na przeprowadzonej dzięki 
uprzejmości autorki projektu wizji lokalnej nieruchomości i jej otoczenia. 
W celu zasięgnięcia dodatkowych informacji czytelnicy mogą zajrzeć do na-
stępujących źródeł:

 R http://mimowieku.pl/;
 R http://kolociebie.com/zobaczcie-jak-wyglada-calkowicie-

przystosowane-mieszkanie-dla-seniora/;
 R http://www.rdc.pl/podcast/popoludnie-rdc-wzorcowe-mieszkanie- 

dla-seniora/;
 R http://www.niepelnosprawni.pl/ledge/x/346242;jsessionid=0EE 

24074B3589D481DDDBFF2670C158C. 

Podsumowanie 

Duże wewnętrzne zróżnicowanie populacji seniorów oraz istotne znaczenie 
mieszkania w ich życiu generują konieczność wykreowania zróżnicowanych 
rozwiązań mieszkaniowych w odpowiednim stopniu zaspokajających ich po-
trzeby mieszkaniowe. Oczekiwania mieszkaniowe zależą w głównej mierze od 
charakteryzującego daną osobę stopnia niezależności. Na podejście seniorów 
wobec starości i otoczenia wpływ mają przede wszystkim stan zdrowia oraz 
poziom sprawności. Niektórzy badacze wymieniają ponadto czynniki, takie 
jak: sytuacja rodzinna, ekonomiczna i mieszkaniowa. Jak dostrzega P. Błę-
dowski, istnieje wyraźna potrzeba, by polityka społeczna wobec ludzi starych 
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stanowiła politykę pomocy w organizowaniu ich życia [Błędowski i Kubicki, 
2014]. W praktyce hasło to oznacza, iż polityka powinna dotyczyć wszystkich 
grup seniorów – od tych najbardziej niezależnych do tych uzależnionych od 
pomocy w stopniu najwyższym.

Starzejące się społeczeństwa będące zjawiskiem nieuchronnym stanowią 
skomplikowane wyzwanie dla państw, które muszą stworzyć ramy prawno-in-
stytucjonalne i finansowe do zapewnienia seniorom godnych warunków życia. 
Rosnące obciążenia z tytułu utrzymywania ludzi starszych i zaspokajania ich 
potrzeb mogą kreować obawy o produktywność, konkurencyjność oraz stan 
finansów publicznych w gospodarce. Doświadczenia zagraniczne wskazują 
jednak, iż kierując zasoby gospodarcze w stronę licznej grupy osób starszych 
oraz uznając srebrną gospodarkę za pole działań strategicznych wzmocnieniu 
może ulec siła gospodarki i jej konkurencyjność, zapewniając w przyszłości 
trwały rozwój społeczno-gospodarczy [Trafiałek, 2016, s. 213].
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mieszkaniowych seniorów

Streszczenie

Zachodzące procesy starzenia się ludności indukują potrzebę aktywności naukowej w kie-
runku rozwiązywania problemów przez nie generowanych, w tym kwestii związanych 
z mieszkalnictwem. Wynika to z faktu, iż segment osób starszych jako potencjalnych 
odbiorców oferty mieszkaniowej, będzie odgrywał coraz istotniejszą rolę. Rozpatrując 
problemy związane z mieszkalnictwem dla seniorów, należy dostrzec, iż populacja ta jest 
silnie zróżnicowana wewnętrznie. Heterogeniczność ta implikuje konieczność pojawie-
nia się szerokiej i zróżnicowanej oferty mieszkaniowej adresowanej do osób starszych. 
Niezależne mieszkania, dostosowane architektonicznie oraz wyposażone w technologie 
dedykowane seniorom stanowią jedną z możliwych form mieszkalnictwa senioralnego.
Celem opracowania jest eksplikacja znaczenia gerontechnologii w ramach koncepcji 
srebrnej gospodarki. Temat ten wydaje się być szczególnie aktualny w obliczu proble-
mu starości demograficznej, jak i tendencji demograficznych warunkujących obecny 
i przyszły kształt zasobów mieszkaniowych dla seniorów. Opracowanie stanowi stu-
dium przypadku – w pracy omówiono przykład wzorcowego mieszkania dla seniorów 
zlokalizowanego na warszawskich Bielanach, w którym zastosowano szereg rozwiązań 
z zakresu gerontechnologii.

Słowa kluczowe: mieszkania dla seniorów, demografia, srebrna gospodarka, geron-
technologia

Gerontechnology in providing for the housing needs of the elderly

Abstract

The ongoing ageing of societies entails the need to intensify research aimed at solving 
problems of seniors. Housing is one of the most acute problems of the elderly. However, 
solving this issue is by no means an easy task as the population of seniors is highly 
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heterogeneous. The great diversity means that the housing offer for this group should 
also be wide and comprehensive. Independent living forms, adjusted to the needs of the 
elderly, are among many potential dwelling options.
The aim of this paper is to explain the meaning of gerontechnology as part of the silver 
economy concept. The issue is of special importance in the light of the ongoing demo-
graphic changes. The basic method applied is case study – the author presents the model 
example of an apartment for seniors in Warsaw, Poland, where many gerontechnological 
solutions have been applied.

Key words: senior housing, demographics, silver economy, gerontechnology
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